
- Seite 1 von 19 -

Gesetze-Rechtsprechung Schleswig-Holstein
  Gesamtes Gesetz  
 
 

Amtliche Abkürzung: SüVO
Ausfertigungsdatum: 19.12.2011
Gültig ab: 23.02.2012
Dokumenttyp: Verordnung

 Quelle:

Fundstelle: GVOBl. 2012, 105
Gliede-
rungs-Nr:

753-2-133

Landesverordnung
über die Selbstüberwachung von Abwasseranlagen und Abwassereinleitungen

(Selbstüberwachungsverordnung - SüVO)
Vom 19. Dezember 2011

 

Zum 16.10.2013 aktuellste verfügbare Fassung der Gesamtausgabe

 

Aufgrund der §§ 85 a Abs. 2 und 85 c des Landeswassergesetzes in der Fassung der Bekanntmachung
vom 11. Februar 2008 (GVOBl. Schl.-H. S. 91), zuletzt geändert durch Artikel 26 des Gesetzes vom 17.
Dezember 2010 (GVOBl. Schl.-H. S. 789), verordnet das Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und
[...]
richt zusammengefasst werden. Für Abwasseranlagen nach Anlage 2 dieser Verordnung gelten die un-
ter Nummer 3 dieser Anlage genannten Anforderungen.

 (2) Die Betreiberin oder der Betreiber der Abwasseranlage hat den Betriebsbericht jährlich bis spätes-
tens zum 1. März des Folgejahres der zuständigen unteren Wasserbehörde zu übermitteln. Äußert sich
die zuständige untere Wasserbehörde nach Vorlage bis zum 1. Juli des Vorlagejahres nicht, gilt der Be-
richt als ordnungsgemäß geführt und termingerecht übermittelt. Die zuständige untere Wasserbehörde
kann in begründeten Einzelfällen die Vorlage von Zwischenberichten verlangen.

§ 5
Mitteilungspflicht

 Die Betreiberin oder der Betreiber einer Abwasseranlage hat Störungen, durch die eine erhebliche Be-
einträchtigung der Reinigungsleistung oder eine wesentliche nachteilige Veränderung eines Gewässers
zu besorgen ist, unverzüglich der zuständigen unteren Wasserbehörde mitzuteilen.

§ 6
Ausnahmen

 Die zuständige untere Wasserbehörde kann auf Antrag von den Bestimmungen dieser Verordnung im
Einzelfall widerrufliche Ausnahmen zulassen. Dies gilt insbesondere dann, wenn durch die Anlagenbe-
treiberin oder den Anlagenbetreiber besondere Maßnahmen zur Qualitätssicherung durchgeführt wer-
den, oder für Organisationen, die in ein Register nach Artikel 11 in Verbindung mit Artikel 7 der Verord-
nung (EG) Nr. 1221/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates eingetragen sind. Für Betreibe-
rinnen oder Betreiber von Abwasseranlagen, die sich einem Technischen Sicherheitsmanagement (TSM)
unterzogen haben oder nach genormten Umweltmanagementsystemen zertifiziert sind und dies mit ei-
ner gültigen, von einer staatlich zugelassenen Zertifizierungsstelle ausgestellten Urkunde belegen kön-
nen, gilt Satz 2 entsprechend.

§ 7
Ordnungswidrigkeiten

 Ordnungswidrig nach § 144 Abs. 1 Nr. 9 LWG handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig als Betreiberin
oder Betreiber einer Abwasseranlage

1. entgegen § 1 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Anlage 2 dieser Verordnung kein oder kein vollstän-
diges Kanalinformationssystem vorweisen kann,

 

2. die nach § 2 Abs. 1 in Verbindung mit den Anlagen dieser Verordnung vorgeschriebenen Prüfun-
gen, Analysen, Messungen, Untersuchungen und Auswertungen nicht durchführt oder durchfüh-
ren lässt,

 

3. das Betriebstagebuch



- Seite 4 von 19 -

a) entgegen § 3 Abs. 1 in Verbindung mit den Anlagen dieser Verordnung nicht führt,

 

b) entgegen § 3 Abs. 2 nicht vorlegt und gegenzeichnen lässt,

 

c) entgegen § 3 Abs. 3 Satz 1 nicht zur Einsichtnahme vorlegt oder entgegen § 3 Abs. 3 Satz
3 die verlangten Durchschriften, elektronischen Datenträger oder Kopien der Eintragungen
nicht überlässt,

 

d) entgegen § 3 Abs. 4 nicht oder nicht lange genug aufbewahrt,

 

 

4. die Unterlagen nach § 3 Abs. 1 Satz 3 nicht aufbewahrt,

 

5. den Betriebsbericht

a) entgegen § 4 Abs. 1 in Verbindung mit den Anlagen dieser Verordnung nicht führt,

 

b) entgegen § 4 Abs. 2 Satz 1 nicht oder nicht termingerecht übermittelt,

 

 

6. entgegen § 5 Störungen nicht unverzüglich mitteilt.

 

§ 8
Inkrafttreten

 Diese Verordnung tritt am 23. Februar 2012 in Kraft. Abweichend von § 62 Landesverwaltungsgesetz ist
die Verordnung nicht befristet.

Die vorstehende Verordnung wird hiermit ausgefertigt und ist zu verkünden.

Kiel, 19. Dezember 2011

Dr. Juliane Rumpf

Ministerin
für Landwirtschaft,

Umwelt und ländliche Räume

Anlage 1

(zu § 1 Abs. 1)

Abwasserbehandlungsanlagen zur Reinigung von häuslichem und kommunalem Abwasser

1. Anwendungsbereich

Abwasserbehandlungsanlagen, deren Abwasseranfall über 8 m³/d liegt und in denen im Wesentli-
chen häusliches und kommunales Abwasser durch mechanische und biologische Verfahren - auch
in Kombination mit chemischen oder physikalischen Verfahren - behandelt wird, unterliegen der
Selbstüberwachungspflicht nach dieser Anlage.

 

2. Durchführung der Selbstüberwachung

 

2.1 Probenahme



- Seite 5 von 19 -

Grundsätzlich ist die Probenahmeart in Übereinstimmung mit dem wasserrechtlichen Zulassungs-
bescheid zu wählen.

Um die Wirkungsweise (Leistung) einer Kläranlage nachweisen zu können, sollten die Probenah-
meart und der Probenahmezeitraum zwischen Zulauf oder Ablauf anlagenspezifisch korrespon-
dieren. Bei den Probenahmen auf der Basis von Stichproben und qualifizierten Stichproben sollte
auf eine tage- und zeitversetzte Probenahme geachtet werden.

Proben vom Zulauf und Ablauf sind, falls im wasserrechtlichen Zulassungsbescheid nicht eine an-
dere Probenahmeart festgelegt ist, mindestens als qualifizierte Stichprobe zu entnehmen.

Bei SBR-Anlagen können die Zulaufproben alternativ als Stichprobe aus dem möglichst vollgefüll-
ten und durchmischten Vorlagebehälter entnommen werden. Der Ablauf kann als Stichprobe aus
dem Mengenausgleichsbehälter beprobt werden. Es sind alle Chargen eines Tages im Wechsel zu
erfassen.

 

2.2 Durchflussmessung

Bei allen Abwasserbehandlungsanlagen hat die Durchflussmessung durch ein hinreichend genau-
es Verfahren zu erfolgen.

Bei Abwasserbehandlungsanlagen ab einer Ausbaugröße von 2000 Einwohnerwerten hat die Ab-
wasserdurchflussmessung durch ein selbstschreibendes Messgerät mit uhrzeitsynchronem Zähl-
werk (Messung nach DIN 19559, Ausgabe Juli 1983), magnetisch-induktive Durchflussmessein-
richtungen (MID) oder ein vergleichbares Verfahren zu erfolgen.

Bei Abwasserbehandlungsanlagen bis zu einer Ausbaugröße von 2000 Einwohnerwerten kann die
Abwasserdurchflussmessung durch eine Messblende, einen Venturikanal oder andere geeignete
Verfahren erfolgen. Diese Verfahren müssen die Ermittlung einer repräsentativen Tagesabwas-
sermenge ermöglichen.

Bei Abwasserbehandlungsanlagen mit einer Ausbaugröße unter 1000 Einwohnerwerten und
Teichanlagen bis zu einer Ausbaugröße von 2000 Einwohnerwerten kann die zuständige untere
Wasserbehörde auf Antrag die Messung des Abwasseranfalls durch Wasserzähler auf der Frisch-
wasserseite zulassen. Für Mischwasseranlagen ist eine Abflussrechnung über die befestigten Flä-
chen durchzuführen.

Die ordnungsgemäße Funktionsfähigkeit von Durchflussmesseinrichtungen ist entsprechend den
Herstellerangaben durch die Betreiberin oder den Betreiber der Abwasseranlage sicherzustellen.

 

2.3 Art und Umfang der Selbstüberwachung

Die Anforderung an die Art und den Umfang der Selbstüberwachung richtet sich nach der Aus-
baugröße der Abwasserbehandlungsanlage. Die Ausbaugrößen werden in Einwohnerwerten (EW)
nach der Bemessungsgrundlage für die Abwasserbehandlungsanlage angegeben, wobei sich der
Einwohnerwert aus der Summe der Einwohner (EZ) und des Einwohnergleichwertes (EGW) ergibt,
oder in kg BSB5 nach der AbwV.

Die Selbstüberwachung der Abwasserbehandlungsanlagen hat mindestens die in der folgenden
Tabelle dargestellten Prüfungen, Untersuchungen, Messungen und Auswertungen zu beinhalten.
Sie sind in einem Betriebstagebuch zu dokumentieren. Die Vorgaben an die Qualitätssicherung
nach § 2 Abs. 4 der SüVO sind zu beachten.

Tabelle: Art und Umfang der Selbstüberwachung von Abwasserbehandlungsanlagen

 



- Seite 6 von 19 -

Ausbaugröße  

   

der Abwasserbehandlungsanlage  

   

 

(1 EW entspricht 60 g/d BSB5)

 

 

 Größen
ßen-

klasse
1a

Größen
ßen-

klasse
1b

Größen
ßen-

klasse
2

Größen
ßen-

klasse
3

Größen
ßen-

klasse
4a

Größen
ßen-

klasse
4b

Größen
ßen-

klasse
5

Ort und Parameter der
Untersuchung

50 bis
250 EW

251 bis
1000
EW

1001
bis
5000
EW

5001
bis
10000
EW

10001
bis
30000
EW

30001
bis
100000
EW

über
100000
EW

Anmerkungen

 

1. Allgemein                  

Überprüfung von Zustand
und Funktion der für den
Betrieb der Abwasserbe-
handlungsanlage wesentli-
chen Einrichtungen

w w 3xw 5xw 5xw t t bei natürlich belüfteten Teichen und Bodenfil-
tern Unterdrückung von Fremdbewuchs mo-
natlich; Kontrolle von Pumpen, Rechen, Belüf-
tern, Messeinrichtungen, Zu- und Ablaufbau-
werke, Tauchwände

 

Sichtkontrolle des Gewäs-
sers im Bereich der Ein-
leitstelle

m m m m m m m Ablagerungen, Auskolkungen an Böschung u.
Sohle

 



- Seite 7 von 19 -

2. Zulauf Belebung/
Speicherbecken

                 

Abwasserdurchfluss (wenn
keine Messung im Ablauf er-
folgt) 1)

a a k k k k k bei Anlagen < 2.000 EW nur bei vorhande-
nen selbstschreibenden Messgeräten; im Übri-
gen 1xa Tageswassermenge, gleichzeitig CSB,
BSB5, P, TNb

 

pH-Wert 6xa m w 5xw k k k    

Absetzbare Stoffe m *) m w w 5xw t t  

CSB 2xa 4xa 6xa m 2xm 2xm w zusätzlich bei Bodenfiltern: AFS, Häufigkeit
analog CSB

 

BSB5 - - 6xa m 2xm 2xm w    

Pges. - - 4xa m 2xm 2xm w    

TNb  2) - - 4xa m 2xm 2xm w    

3. Biologische Stufe 4)                  

Temperatur 6xa m w k k k k Messung im Ablauf des Biologischen Reaktors  

Säurekapazität - - - w 5xw t t wenn pH-Wert im Ablauf der Anlage < 6,8 ist  



- Seite 8 von 19 -

Sauerstoffgehalt 6xa m 5xw *) k k k k entfällt bei natürlich belüfteten Teichen u. Bo-
denfiltern;

 

Schlammvolumen m m 3xw 5xw 5xw 5xw t entfällt bei Tropf- und Tauchkörpern, Teichan-
lagen, Bodenfiltern

 

Schlammtrockensubstanz-
gehalt

3xa m 2xm w 2xw 2xw 5xw entfällt bei Tropf- und Tauchkörpern, Teichan-
lagen, Bodenfiltern

 

Schlammvolumenindex (er-
rechnet)

3xa m 2xm w 2xw 2xw 5xw entfällt bei Tropf- und Tauchkörpern, Teichan-
lagen, Bodenfiltern

 

mikroskopisches Schlamm-
bild

- - - 2xa m 2xm w analog Formblatt 1 Bayerisches Landesamt
für Wasserwirtschaft aus 06/98

 

Überschussschlammmenge - - 3xw 5xw 5xw t t Einheit: m³; auch über Pumpdauer  

Höhe Schlammspiegel 6) alle 5 a alle 5 a alle 5 a alle 5 a - - - nur bei Abwasserteichanlagen, bei Absetztei-
chen ggf. häufiger

 

NO3 -N
oder Redoxpotenzial (nur
bei kontinuierlicher Mes-
sung)

- - - m 5xw 5xw t am Ende der Denitrifikation, wenn Anlage ent-
sprechend bemessen; entfällt bei simultaner
Denitrifikation

 

4. Nachklärbecken 5)                  

Sichttiefe w w 3xw 5xw 5xw t t entfällt bei kontinuierlicher Schlammspiegel-
messung

 



- Seite 9 von 19 -

5. Ablauf Anlage                  

Abwasserdurchfluss 1)

(wenn keine Messung im
Zulauf erfolgt)

a a k k k k k siehe Ziffer 2. Abwasserdurchfluss  

absetzbare Stoffe 3xa m *) w *) 5xw 5xw 5xw t 6xa bei Klärteichanlagen und Bodenfiltern  

pH-Wert 6xa 6xa 3xw *) 5xw 5xw t k  

BSB5 1xa 2xa 6xa 6xa w w 3xw    

CSB 3xa 6xa m m w w t    

abfiltrierbare Stoffe (AFS) - - m w w w t bei Anlagen mit Filtration  

Pges. - - 3xa w w t t    

o-PO4 -P w w w w w k k bei Fällungsanlagen  

NH4 -N - - 4xa *) w w k k  

NO2 -N - - 4xa *) w w w 5xw  

NO3 -N - - 4xa *) w w w 5xw  



- Seite 10 von 19 -

Nges. anorg. 
 3) - - 4xa *) w w w 5xw  

TNb  2) - - 4xa 6xa m 2xm w    

6.Schlamm                  

6.1 Schlammmasse
MgTS

a a a a a a a außer bei Klärteichanlagen  

6.2 Faulbehälter               bei beheizter Schlammfaulung  

Beschickungsmenge m³ - - - t t t t unterschieden nach eigenem Schlamm,
Fremdschlamm, Fäkalschlamm, Co-Substra-
ten

 

Temperatur - - - k k k k bei beheizter Schlammfaulung  

Gasmenge - - - t t t t    

pH-Wert - - - w w 2xw 2xw bei beheizter Schlammfaulung  

Säurekapazität bis pH 4,3 - - - w w 2xw 2xw bei beheizter Schlammfaulung  

CO2 oder CH4 -Gehalt im
Faulgas (Vol %)

- - - w w 2xw 2xw bei beheizter Schlammfaulung  

6.3 Faulschlamm                  



- Seite 11 von 19 -

Trockensubstanzgehalt (%) - - m m m m m bei beheizter Schlammfaulung  

Glührückstand der TS (%) - - m m m m m bei beheizter Schlammfaulung  

Organische Säuren - - m m m m m bei beheizter Schlammfaulung  



- Seite 12 von 19 -

Zeichenerklärung

EW = Einwohnerwert 2xw = zweimal wöchentlich (im Ab-
stand von 3 bis 4 Tagen)

  3xw = dreimal wöchentlich (im Ab-
stand von 1 bis 2 Tagen)

k = kontinuierlich m = monatlich

t = täglich 2xm = 14-tägig

5xw = fünfmal wöchentlich a = jährlich

w = wöchentlich 2xa = alle sechs Monate

3xa = alle vier Monate

4xa = alle drei Monate

 

6xa = alle zwei Monate

 

3. Betriebsbericht

Der jährlich anzufertigende Betriebsbericht zu den Abwasserbehandlungsanlagen umfasst die Er-
gebnisse der Selbstüberwachung und hat mindestens folgende Angaben zu enthalten:

1. Bezeichnung der Anlage.

 

2. aufnehmendes Gewässer,

 

3. Angaben zur Lage der Einleitstelle (Gemeinde, Geobasisdaten),

 

4. Angaben zur Art der Abwasserbehandlungsanlage,

 

5. Konzentration der Parameter CSB, BSB5, NH4 -N, NO3 -N, Nges. anorg., TNb und Pges. im Zu-
und Ablauf, soweit diese nach der Tabelle zu Nummer 2.3 zu untersuchen sind, mit den
Überwachungswerten, arithmetischen Mittelwerten, Maximalwerten unter Angabe der Pro-
benahmeart und der Anzahl der Proben,

 

6. Ausbaugröße (EW), angeschlossene Einwohner (E) und angeschlossene Einwohnergleich-
werte (EGW) der Abwasserbehandlungsanlage,

 

7. Jahresabwassermenge, Jahresschmutzwassermenge, Fremd- und Regenwasserdurchfluss,
Jahresfrachten der in das Gewässer eingeleiteten Stoffe sowie Bestimmungsmethoden für
alle nach Tabelle zu Nr. 2.3 zu untersuchenden Messgrößen,

 



- Seite 13 von 19 -

8. Angaben zur Art der Klarschlammbehandlung. zu Klarschlammanfall und -verbleib sowie
zum Klärgasanfall,

 

9. Dokumentation von Störungen, die eine Beeinträchtigung des Betriebs der Abwasserbe-
handlungsanlage zur Folge hatten.

 

 

 
Fußnoten
 

1) Die Ermittlung des Abwasseranfalls durch Wasserzähler auf der Frischwasserseite ist unter Beach-
tung von Nr. 2.2 möglich.

*) bei Anlagen mit Vorklärung ersatzweise Schlammspiegelmessung in der Vorklärung

2) TNb (gesamt gebundener Stickstoff) entspricht der Summe aus Kjeldahl-Stickstoff (Norg + NH4 -N)
+ NO3 -N + NO2 -N.

4) Bei SBR-Anlagen mit mehreren Reaktoren sind die aufgeführten Messgrößen an jedem Reaktor zu
bestimmen.

*) w bei belüfteten Abwasserteichen

6) Zur Einhaltung der DIN EN 12255-5.

5) Bei SBR-Anlagen ist der Abstand zwischen Dekanterunterseite und Schlammspiegel am Ende der
Dekantierphase zu messen (siehe DWA M-210). Kann bei vorhandener Trübungsmessung entfal-
len.

1) Die Ermittlung des Abwasseranfalls durch Wasserzähler auf der Frischwasserseite ist unter Beach-
tung von Nr. 2.2 möglich.

*) w bei Klärteichanlagen

*) w bei Klärteichanlagen

*) w bei Klärteichanlagen

*) m bei N-Elimination

*) m bei N-Elimination

*) m bei N-Elimination

3) Nges. anorg. entspricht der Summe aus NH4 -N+ NO3 -N + NO2 -N.

*) m bei N-Elimination

2) TNb (gesamt gebundener Stickstoff) entspricht der Summe aus Kjeldahl-Stickstoff (Norg + NH4 -N)
+ NO3 -N + NO2 -N.

Anlage 2

(zu § 1 Abs. 1)

Öffentliche Kanalisationsanlagen und zugehörige Bau-
werke, Regenwasserbehandlungs- und -rückhalteanlagen



- Seite 14 von 19 -

1. Öffentliche Kanalisationsanlagen und zugehörige Bauwerke

 

1.1 Anwendungsbereich

Öffentliche Abwasserkanäle einschließlich der Schächte, Grundstücksanschlusskanäle und der
Anschlussleitungen der Straßenentwässerung sowie andere technische Bauwerke (wie z.B.
Pumpwerke, Abschlagsbauwerke/Überläufe, Düker, Stauraumkanäle, Mischwasserentlastungs-
bauwerke, Einleitungsbauwerke in die Gewässer), im Folgenden öffentliche Kanalisationsanlagen
genannt, unterliegen der Selbstüberwachungspflicht nach dieser Anlage. Dies gilt auch für die öf-
fentliche Regenwasserkanalisation.

Für öffentliche Regenwasserbehandlungs- und -rückhalteanlagen gilt darüber hinaus Nummer 2
dieser Anlage.

 

1.2 Durchführung der Selbstüberwachung

Die Selbstüberwachung von öffentlichen Kanalisationsanlagen umfasst die regelmäßige Über-
prüfung des Zustands dieser Anlagen nach den allgemein anerkannten Regeln der Technik
(a.a.R.d.T.) und deren Dokumentation.

Die Inbetriebnahmeprüfung hat nach DIN EN 1610 zu erfolgen.

 

1.2.1 Kanäle und Leitungen

Die erstmalige Zustandserfassung der Hauptkanäle der Schmutz- und Mischwasserkanalisation
war ursprünglich bis zum 22. Februar 2012 (Zeitpunkt der befristeten Selbstüberwachungsver-
ordnung vom 24. Januar 2007 (GVOBl. Schl.-H. S. 92)) abzuschließen. Sofern dies für Teilbereiche
noch nicht erfolgt ist, ist diese erstmalige Zustandserfassung unverzüglich abzuschließen.

Die Zustandserfassung für Grundstücksanschlusskanäle der Schmutz- und Mischwasserkanalisa-